
 
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 

L.R. del Veneto n. 17 del 27 aprile 2012 

 

Deliberazione del Comitato Istituzionale 
 

 

SEDUTA del 09/10/2020                                                       Immediatamente eseguibile 

N. di Reg. 32 
 

 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ai sensi degli art. 

193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000- Proposta per l’Assemblea 

 

L’anno 2020 (duemilaventi), il giorno 09 (nove) del mese di ottobre alle ore 09:10 presso Palazzo 

Mantegna, Via Indipendenza 41 – Cittadella (PD), si è riunito il Comitato Istituzionale del Consiglio 

di Bacino Brenta come da lettera di convocazione prot. n. 1607 del 30/09/2020. 

Presiede la seduta il Dott. Luca Pierobon in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino Brenta. 

Accertata la validità della seduta, dà avvio ai lavori del Comitato Istituzionale.  

Partecipa alla riunione e funge da verbalizzante il Direttore del Consiglio di Bacino Brenta D.ssa 

Giuseppina Cristofani. 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti i sottoelencati componenti del 

Comitato Istituzionale: 

 

Presidente:  PIEROBON Luca  P 

 

Componenti:  BOSCARDIN Ivo   A 

   DONI Sabrina   P 

MOZZO Matteo   P 

PITTON Edoardo   P 

SIMONETTO Elsa Antonia A 

VEZZARO Gianfranco   A 

 

 

Il Comitato Istituzionale adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO BRENTA              DOTT. LUCA PIEROBON  

             con firma digitale 

_______________________________________________________________________________ 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 

Facciate n. 4                                             Allegati n. 3 

 

 

                      IL PRESIDENTE                                                       IL DIRETTORE  

  DOTT. LUCA PIEROBON            D.SSA GIUSEPPINA CRISTOFANI  
               con firma digitale                  con firma digitale 

 

_______________________________________________________________________________ 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 
 



 

IL COMITATO ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 

 

PREMESSO che: 

-  il D.Lgs. 152/2006, Parte III^, detta norme in materia di organizzazione e gestione del Servizio Idrico 

Integrato comprendente la captazione, l’adduzione, la distribuzione e l’erogazione di acque ad  usi  civili,  

la fognatura e la depurazione delle acque reflue, in particolare all’art. 147, prevede che i Servizi Idrici 

Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni in attuazione 

della Legge 5 gennaio 1994, n. 36 e all’art. 142 comma 3, prevede che gli enti locali, attraverso l’ente di 

governo dell’ambito 

  svolgano le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, di scelta della forma di gestione, di 

determinazione e modulazione delle tariffe all’utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, 

secondo le disposizioni della Parte III^ del Decreto stesso; 

- la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998, n. 5 aveva dato attuazione alla citata Legge n. 36/1994 

individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplinando le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 

e le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli enti locali medesimi e i soggetti gestori 

dei servizi, al fine di istituire e organizzare il Servizio Idrico Integrato; 

 -  in attuazione dell’allora vigente L.R. n. 5/1998, con atto in data 16/03/2000, n. 28857 di rep., registrato in 

data 21/03/2000, si è costituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito ATO Brenta”; 

- l’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e ss.mm.ii. ha stabilito la soppressione delle 

Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale al 31/12/2012, termine da ultimo definito dall’art. 13 comma 2 del 

D.L. 29/12/2011 n. 216, convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012 n. 14, prevedendo altresì che 

entro lo stesso termine le Regioni attribuiscano con legge le funzioni già esercitate dalle stesse Autorità 

d’Ambito; 

- in osservanza della suddetta normativa nazionale, la Regione Veneto con L. n. 17 del 27 aprile 2012 

“Disposizioni in materia di risorse idriche”, confermando sostanzialmente gli stessi limiti geografici degli 

Ambiti Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 

ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i Soggetti Gestori dei servizi, 

al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati ed ha affidato a nuovi enti denominati Consigli di 

Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto il patrimonio, il 

personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2012 come modificata dalla L.R. 4/2014: 

•  i Consigli di Bacino sono definiti quali forme di cooperazione tra i Comuni per la programmazione e 

l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato ed hanno personalità giuridica di diritto pubblico; 

•  ai fini della costituzione dei Consigli di Bacino, i Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Ottimali di 

cui all’articolo 2 sottoscrivono la convenzione per la cooperazione previa presa d’atto della stessa da 

parte di ciascun Comune, in conformità al proprio statuto; 

•  lo schema di convenzione per la cooperazione e le modalità di approvazione della medesima vengono 

determinati dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 

-  con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1006 del 05/06/2012 è stato approvato lo schema 

di convenzione per la cooperazione degli enti locali appartenenti a ciascun ambito territoriale ottimale del 

servizio idrico integrato ed è stato stabilito il procedimento da seguire per la sua approvazione da parte 

della Conferenza d’Ambito e di ogni singolo Comune; 

- in attuazione della L.R. del Veneto n. 17/2012 e s.m.i. e della D.G.R.V. n. 1006 del 05/06/2012, con 

Convenzione registrata il 06/05/2013 a Bassano del Grappa, n. rep. 9039 del 19/04/2013 si è costituito il 

“Consiglio di Bacino Brenta”; 

 

DATO ATTO che da ultimo con l’art. 54 del D.L. 14/8/2020 n. 104, in considerazione delle condizioni di 

incertezza sulla quantificazione delle risorse disponibili per gli Enti locali, il termine relativo all’adozione della 

deliberazione di controllo e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, di cui al comma 2 dell’art. 193 del 

D.lgs. 267/2000, è stato differito al 30/11/2020; 

 

VISTI: 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 02/12/2019 con cui sono stati approvati: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022,  

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2020 – 2022; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 3 del 23/01/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2020 - 2022; 



• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 10 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui e conseguente variazione delle previsioni di cassa 2020 del bilancio di 

previsione finanziario 2020 – 2022; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 11 del 16/04/2020 con la quale è stata approvata variazione 

del piano esecutivo di gestione (peg) 2020 – 2022; 

• la Determinazione n. 43 del 29/07/2020 con la quale è stato variato Fondo Pluriennale Vincolato e gli 

stanziamenti correlati ai sensi dell’art.  175 comma 5-quater lett.b) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 30/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 e accertato un risultato di amministrazione es. 2019 pari ad €. 

2.207.604,13 così composto: 

fondi accantonati  €.   0,00 

fondi vincolati  €.  0,00 

fondi destinati agli investimenti €.  0,00 

fondi disponibili  €. 2.207.604,13 

Premesso altresì che con l’atto sotto elencato sono state approvate, nel corso del vigente esercizio finanziario, 

variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 e al DUP 2020/2022: 

• Determinazione n. 43 del 29/07/2020; 

 

Visti: 

• il comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000  che recita testualmente: 

2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 

degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

Evidenziato che il Direttore ha effettuato la ricognizione della situazione finanziaria dell’Ente e in particolare: 

• una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel bilancio 

di previsione 2020/2022, nonché degli stanziamenti di cassa previsti nell’anno 2020; 

• una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della gestione 

es. 2019; 

• la verifica della esistenza o meno di debiti fuori bilancio; 

Tenuto conto degli esiti della suddetta ricognizione, dai quali emerge: 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di competenza e 

di cassa, sia della gestione residui; 

- la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2020/2022, anche con 

riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

Vista la relazione del Direttore allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto; 

Dato atto che risultano confermati il pareggio e gli equilibri di bilancio con riferimento sia alla gestione di 

competenza, che alla gestione residui e alla gestione di cassa; 



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Direttore;  

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi espressi nei termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi del comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000, la relazione del Direttore con la 

quale si attesta il permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio 2020/2022 previsti dall’ordinamento 

finanziario e contabile, come da  allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

e di proporne l’approvazione in Assemblea;  

2. di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria di competenza e di cassa e sugli equilibri 

generali di bilancio, non emergono situazioni per le quali l’ente sia obbligato ad attivare l’operazione di 

riequilibrio della gestione; 

3. di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria della gestione dei residui attivi e passivi, 

non emergono situazioni che alterino gli equilibri finanziari generali; 

4. di dare altresì atto: 

- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- della congruità del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa; 

5. di incaricare il Direttore dell’ente a trasmettere al Revisore Contabile la presente Deliberazione al fine di 

predisporre il parere di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile                     

Si esprime parere favorevole.        

Cittadella, 09/10/2020  

 Il Direttore              

D.ssa Giuseppina Cristofani        

      con firma digitale 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di assicurare 

la continuità di gestione delle strutture dell’ente. 

Il Comitato Istituzionale approva l’immediata eseguibilità del provvedimento. 

 

 



























1 di 2Esercizio 2020

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE INCASSIACCERTAMENTI SPESE PAGAMENTIIMPEGNI

Titolo 5

4.586.079,87

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 0,000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 574.157,25777.742,20

4.255,55 4.255,55Titolo 3 - Entrate extratributarie

- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

45.308,7236.296,10

0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 5

0,000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 64.276,32 37.825,98

Totale entrate finali.................... 623.721,52818.293,85

Totale entrate dell'esercizio

5.247.627,371.002.570,17

661.547,50882.570,17

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,00

178.350,41- Spese correnti

Titolo 7

268.321,08

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 0,00

67.855,65 631.242,92Titolo 2 - Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 53.750,00

389.926,73Totale spese finali.................... 809.593,33

0,00Titolo 3 0,00- Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 4 0,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Titolo 6

64.276,32 38.089,39- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7

454.203,05Totale spese dell'esercizio 847.682,72

847.682,72TOTALE COMPLESSIVO SPESE 454.203,05

0,00

DISAVANZO DI COMPETENZA 4.399.944,650,00 548.367,12AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA

TOTALE  A PAREGGIO 1.002.570,17 5.247.627,375.247.627,371.002.570,17 TOTALE  A PAREGGIO

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 120.000,00

0,00Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie

0,00Fondo anticipazioni di liquidita'

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

0,00di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita'



2 di 2Esercizio 2020

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

GESTIONE BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 548.367,12

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 0,00

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 0,00

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 548.367,12

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 548.367,12

0,00e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 548.367,12



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

Esercizio 2020 1 di 3

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 781.997,75

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 268.321,08

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidita' (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 513.676,67

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 167.203,90

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 346.472,77

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 0,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 346.472,77

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 346.472,77



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

Esercizio 2020 2 di 3

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 120.000,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 36.296,10

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 167.203,90

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 67.855,65

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 53.750,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 201.894,35

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 201.894,35

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 201.894,35



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
IMPEGNI IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

Esercizio 2020 3 di 3

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 548.367,12

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 0,00

Risorse vincolate nel bilancio (-) 0,00

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 548.367,12

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) 0,00

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 548.367,12

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 346.472,77

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 0,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 0,00

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) (-) 0,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 346.472,77


